

Warszawa, dn. 22 grudnia 2024 roku

dr hab. inż. Waldemar Izdebski  
[waldemar.izdebski@gmail.com](mailto:waldemar.izdebski@gmail.com)

Pan  
**dr hab. inż. Janusz Walo, Prof. PW**  
Prezes Stowarzyszenia Geodetów Polskich

### **Szanowny Panie Prezesie**

Działając na podstawie *Statutu SGP* i *Kodeksu etyki zawodowej* 16 maja 2024 r. złożyłem do Sądu Koleżeńskiego Oddziału SGP w Katowicach dokumentację wskazującą na nieetyczne zachowanie Pani Alicji Kulki, będącej członkiem Stowarzyszenia Geodetów Polskich. Zachowanie to dotyczyło złożenia w konkursie na stanowisko Głównego Geodety Kraju pracy, której autorstwo Pani Alicja Kulka przypisała sobie, podczas gdy w ok. 98% praca ta zawiera treści skopiowane z dzieł innych autorów, bez wskazania źródła pochodzenia tych treści. Wszystko udokumentowałem w złożonym wniosku oraz dołączyłem do niego oryginalne dzieła autorów.

W efekcie kolejnych działań Sąd Koleżeński Oddziału SGP w Katowicach nie mogąc samodzielnie rozstrzygnąć sprawy, 3 lipca 2024 r. podjął uchwałę przekazującą sprawę do Głównego Sądu Koleżeńskiego SGP. Spodziewałem się, że sprawa zostanie szybko rozstrzygnięta. Niestety po kilku miesiącach zajmowania się sprawą Główny Sąd Koleżeński poinformował mnie 21 listopada 2024 r., że postanowił zawiesić postępowanie.

Uważam, że wobec wyraźnych dowodów, które przedłożyłem, takie postanowienie Głównego Sądu Koleżeńskiego jest świadectwem tolerancji dla opisanego powyżej nieetycznego czynu Pani Alicji Kulki, który pomógł jej w nieuczciwy sposób zdobyć stanowisko Głównego Geodety Kraju. W związku z powyższym, ponieważ SGP nie chce odnieść się do nieetycznych działań Pani Alicji Kulki, a ja nie chcę dłużej być w jednej organizacji z osobą, która dopuściła się takich działań, niniejszym składam na Pana ręce rezygnację z członkostwa w Stowarzyszeniu Geodetów Polskich. Jednocześnie dziękuję Panu oraz wszystkim Koleżankom i Kolegom ze Stowarzyszenia Geodetów Polskich za 35 lat wspólnych działań, które zawsze będę mile wspominał.

Z poważaniem

Waldemar Izdebski  
*/podpisano elektronicznie/*